231 et 232. Caput ejusdem, senioris et junioris.

Calao brac (p. 113: descr. sine icone); patria ignota. — Avis dubia, tantum ex descriptione Labatii cognita, quam, ut ulterius inquiratur, hoc loco memorat auctor, simulque ut sæpe alibi, auctores vehementer reprehendit, qui confusionem in cognitione animalium afferunt!

233. *Calao longibandes*; ex Angola. — *Buceros fasciatus* Sh. et *melanoleucus* Vieill. Enc. 401 (ex L. V.). — Wagl. Syst. n:o 16; — Bp. Csp. 91.

234. CALAO COURONNÉ ♂, e Caffraria et Colonia orientali; — *Buc. coronatus* Sh. (ex L. V.); — Vieill. Enc. 401; — Wagl. Syst. n:o 17; — »*B. melanoleucus* Licht. Cat.»

[p. 21, absq. descriptione; nec adest cit. L.V:tii] Gray Gen.; indeque — Bp. Csp. 91. — Avis circa Port Natal non rara.

235. *Idem junior.*

236—7. *Calao nasique*, ex Senegalia. — *Buceros nasutus* L. XII (ex Briss. IV, 573 sp. 5); — Bp. Csp. 91; — Hartl. W. Afr. 164. — Varietas hujus deinde in Caffraria superiore inventa; v. Sundev. Öfv. 1850, 108 (*B. epirhinus*), aliaque in Sennaria, v. ibid. p. 130. — Feminae semper a masculis differunt rostro ex parte rubro (v. loc. citt.) = *B. pæcilorhynchus* Lafr. R. Z. 1839, 257; — Bp. et Hartl. l. cit.

238. *Calao toc*, ex Senegalia. — *Buc. erythrorhynchus* Temm. Consp. generis ad Pl. Col. 210; — Wagl. Syst. n:o 20; — Hartl. W. Afr. 165. — Obs. L. V. et auctores reliqui tantum varietatem senegalensem describunt. Deinde vero hujus, ut præcedentis, varietates inventæ sunt in Caffraria et in Sennaaria; de quibus conf. Sundev. Öfv. 1850, 108 et 130.

239. *Calao javan*, »e Java vel India»; — *Buceros plicatus* Lath. n:o 12; — Wagl. Syst. n:o 9; — Bp. Csp. 90; — ex Java.

240. *Calao a casque plat*; »patria ignota»; — *Buc. hydrocorax* L. XII; — Lath. n:o 7; — Bp. Csp. 89. — Ex Ins. Philippinis.

241: 1. GRAND INDICATEUR »mâle»; ex Houtniqua et Caffraria. — Indicator flavicollis Sw. W. Afr. II, 198. — Ind. major Steph. et Vieill. Galerie 45 (sed non Enc. 1350, ubi *Cuc. indicator* L., *Ind. albirostris* Temm. describitur); — Hartl. W. Afr. 183 (»senior»).

241: 2. GR. INDICATEUR »femelle», cum priore inventa. — Hæc avis certe non est femina præcedentis; utrumque enim sexum utriusque sp. habemus. Recentiores vero crediderunt, hanc (avem maculatam) esse juniorem præcedentis. Sed inter specimina multa sp. præcedentis (*Ind. flavicollis* Sw.) quæ nobis attulit J. Wahlberg, unum juvenile videtur, ab adultis colore impuro, rostro paullo debiliore et plumis rarius radiatis differens, illis vero picturâ simile, nisi quod flavedo juguli obsoleta sit. Præterea: specimina 4 hujus sp. (maculatæ), omnia speciem avium adultarum præ se ferunt. Horum tria major et junio occisa sunt; 4:tum vero, masculinum, d. 14 septembris necatum, testes tumidos habuit, quod in schedula affixa notavit Wahlberg. Haud igitur avis juvenilis erat. In super pictura alarum et uropygii ostendit has aves specificè differre. Avem igitur, a L. V. pro femina *Ind. flavicollis* habitam, speciem bene distinctam esse credimus, cui nomina sunt: — *Ind. variegatus* Less. Tr. 155; — Guérin Iconogr. Ois. tab. 32 fig. 2; — *Ind. maculicollis* Sundev. Öfv. 1850, 109; — *I. sparrmanni* Leadb. Linn. Trans. XVI: 1 (1825: non vero *I. sparrmanni* Steph., qui est *Ind. minor* Cuv.); — *I. levaillantii* Bp. Csp. 100 (non vero *I. lev.* Temm.); — *Ind. major*: »junior» Hartl. W. Afr. 183. — Suspicio, causam, cur hæc avis juvenis præcedentis (*I. flavicollis*) haberetur, esse maculas fuscas, irregulares, quæ sæpe in gula (superiore) *Ind. flavicollis* adsunt. Horum natura et ratio propria mihi ignota est; sed multo magis affinitatem cum *I. albirostri*, quam cum *I. flavicollis* ostendunt.

242. PETIT INDICATEUR; in colonia orientali et Namaqua; — Indicator minor Vieill. N. D. — et Enc. 1350 (ex L. V.). — Cuv. R. A. 1817; — Hartl. W. Afr. 184.

243. MARTINET A GORGE BLANCHE; intra coloniam capensem; — *Hirundo melba* L. X et XII (ex Edw. 27); — Lath. 33, var.; — *Cypselus melba* Bp. Csp. 65. — *Cyps. gutturalis* Vieill. Enc. 534, ex L. V.: ergo nomen proprium avi capensi, quæ vero ab europæa non differre mihi videtur.

244: 1. Martinet a croupion blanc; »in colonia et circa urbem frequens». = *Hirundo nigra* Vieill. Enc. 525 (ex L. V.); — *Cyps. leucorrhous* Steph.; — Bp. Csp. 65 (etiam unice ex L. V.). — Hæc vero avis, a nemine post L. V. visa, non alia esse potest nisi *Cypselus caffer* Licht. Cat. 58; — *C. pygargus* Temm. Col. 460, 1; — Bp. Csp. 65; — quæ avis, ab omnibus ornithologis capensibus non solum prope urbem, sed per totam Africam meridionalem, vulgaris inventa est; quæ vero a L. V. nullo verbo memorata est, nisi descriptione et icone, hoc loco expositis, nullam aliam *Cypseli* speciem, nobis cognitam, exhibentibus. Avis igitur: *Cypselus caffer* dicenda est; nomina vero a Vieillot et Stephens, iconi falsæ, vel saltem dubiæ, data, omnino sunt negligenda.

244: 2. (Martin velocifere); »in Houtniqua, tempore pluvioso»; »ibi haud nidificans»; = *Hirundo velox* Vieill. Enc. 530, — *Atticora* Bp. Csp. 337; — unice ex opere L. V. cognita. Hæc avis, cum a nemine post L. V. inventa sit, maxime suspicor, L. V. in terra citata *Hirundinem* quandam, totam nigram, volantem vidisse, quam *Cypselum* credidit, qua vero non potitus est; eum vero iconem deinde finxisse. *Cypselus* enim tam parvus et totus niger, non cognitus est. — *Hirundo* vero quam vidisset, vix alia esse potuit, quam *H. holomelas* nob. Öfv. 1850, 108, — *Psalidoprocne cypselina* Cab. M. Hein. 48; — quam nos deinde ex ipsa terra Houtniqua accepimus; — vel forte *H. atrocærulea* nob. l. c. 107, circa Port Natal frequens; quæ vero utraque sunt veræ *Hirundines* (vel »*Atticoræ*» rec.): pedibus nudis, caudaque longe ultra alas extensa instructæ. Avis autem L.V:tii non solum nomine gallico *Cypseli* (»*Martinet*») appellatur, sed etiam (Vol. V, p. 147) inter *Cypselos* enumeratur, quos L. V. diligenter ab *Hirundinibus* distinguit: (V, 149 »*Des Hirondelles*»). Pedes brevissimi et plumati exhibentur et cauda, etsi valde furcata, in icone et in descriptione brevis exponitur; vel potius: alæ tam longæ exhibentur, ut caudam, longe furcatam, »unciis 2 excedant». Hæc igitur icon ita ficta mihi videtur, ut ideam aviculæ summæ in volando velocitatis exhiberet.